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Z DOMOVA        

 POZVÁNKA 
 NA VEŘEJNÉ  ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA  OBCE, 
které se bude konat dne 
5.prosince 2008 od 19.00 
hod v budov ě OÚ. 
 PROGRAM:  

1) Kontrola pln ění úkol ů z minulého zasedání 
2) Změna rozpo čtu obce v roce 2008 
3) Rozpo čtové provizorium na rok 2009  
4) Schválení pokladního limitu na rok 2009 
5) Příspěvek na otop 
6) Inventury majetku obce 
6) Informace starosty, místostarosty a členů 
zastupitelstva 
7) Závěr 
 Kazda Jind řich - starosta obce                                                  
 
BARBORKY 

Středa 3.12.2008 je dnem p řed svátkem 
svaté Barbory. V d řívějších dobách 
chodily Barborky naší obcí, ale tato 
tradice se bohužel vytratila a tak se 
skupinka našich Loužnických dívek 
rozhodla tuto tradici oživit a budou 
procházet, jako tajemné, hodné éterické 
bytosti, naší obcí.  

 
 
 
 
 

ČERTI, ANDĚL A MIKULÁŠ 
Jako každým rokem, tak i letos bude naší obcí 

chodit, v p ředvečer svátku 
svatého Mikuláše 4. 12. 
2008, v. Mikuláš, čert a an-
děl. Laskavé slovo Mikuláše 
i hrozivý pohled čerta jist ě 
patří dodnes k nejsiln ějším 
dětským zážitk ům. Podle 
staré lidové víry sestupuje 
každý rok 5. prosince nave-
čer z nebe na zem, obchází 

lidské p říbytky a spolu s čertem a and ělem roz-
děluje pamlsky a ovoce hodným d ětem, stejn ě 
jako uhlí a brambory d ětem zlobivým. U nás 
v Loužnici chodí opravdoví čerti (žádná laciná 
napodobenina pekelník ů), protože každé dít ě, i 
dosp ělý, se m ůže přesv ědčit o tom, že mají 
opravdové rohy. 
 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A 

VÝZDOBY 
Během čtvrtka bude 
v naší obci rozsvícena 
sváte ční Váno ční vý-
zdoba. 
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ZELIÁDA  
6. 12. 2008 se koná 
v Hosp ůdce na záduší „ZELI-
ÁDA“, tak si p řipravte skleni-
ce, na vzorky, pravideln ě kon-
trolujte zeláky a Ti co letos 
nenakládali, a ť si p řipraví 
chu ťové pohárky na ochutná-
vání. Každoro čně již od roku 
1999 se u nás v Hospod ě Na 

Záduší po řádá tradi ční klání o nejchutn ější na-
kládané Vysocké zelí. První cena je zápis na 
kameninový zel ňák, který je „putovní“, ale je 
vystaven celoro čně 
v hospod ě. Porotou jsou 
všichni návšt ěvníci a ud ě-
lují anonymním sout ěžícím 
svoje body, p ři vyhlášení 
výsledk ů je již tradicí, že 
jsou ocen ěni první 3 vý-
herci a také ten poslední, 
ten dostává cenu út ěchy. Tak Vás všechny sr-
dečně zveme, p řijďte se podívat a zasout ěžit si, 
nebo ochutnat n ějaké místní specialitky, samo-
zřejmě se zelím. 
 

NEZAPOMEŃTE!!!!! Až do „Zeliá-
dy“ probíhá již druhý ro čník v 
sout ěži o   
„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ 
Stačí donést kdykoliv do Hos-
půdky na Záduší fotografie vaše-
ho výp ěstku s váhou a velikostí 

nebo poslat e-mailem. Do sout ěže můžete p ři-
nést jakýkoliv výp ěstek z Vaší zahrádky či po-
líčka.  
             
  
NASTAL ČAS KRMÍTEK PRO PTÁKY 

Nikdy nedávat: 
chléb, uzeniny, 
slané potraviny, 
suché t ěstoviny, 
kynuté výrobky. 
Tyto potraviny 

způsobují pták ům vážné zažívací potíže!!! Co 
můžete dávat: strouhanou housku, va řené 
brambory, kousky masa, l ůj, vnit řní sádlo, sto-
procentní tuk, semena, plody. Krmítko m ůže být 
jakéhokoliv tvaru a velikosti, z plast ů, plechové, 
dřevěné. Dbáme na to, aby vletový otvor nem ěl 
ostré hrany p řípadně trčící hroty h řebíků. Stříš-
ka má být dostate čně velká, aby byla potrava 
chrán ěna p řed sněhem a dešt ěm. Krmítko 
umís ťujeme na volném prostranství alespo ň je-
den a půl metru nad zemí, nejlépe t ři až čtyři 
metry od nejbližších strom ů. Tím znemožníme 

lov toulavým ko čkám. Potravu dáváme do kr-
mítka v takovém množství a stavu, aby ne-
zplesniv ěla a nehnila. (Českomoravská ornito-
logická spole čnost)  
 
NA NAŠE STOLY SE DOSTAL ADVENTNÍ 

VĚNEC  
  Každou ne-
děli zapalu-
jeme jednu 
svíci na ad-
ventním v ěn-
ci. Tento zvyk 
není starý. 

Poprvé vytvo řil v ěnec p řed p řibližn ě stopadesá-
ti lety Johann Heinrich Wichern pedagog a du-
chovní v Hamburku. První adventní v ěnec měl 
podobu d řevěného kola od vozu a byl zav ěšen 
v Záchranném ústavu pro opušt ěné děti (v roce 
1839). Po obvodu kruhu bylo 23 svící, 4 velké - 
bílé a 19 malých - červených, na každý den do 
Štědrého dne. V roce 1851 byla poprvé vyzdo-
bena celá jídelna a v ěnec v tomto útulku i jedlo-
vými v ětvičkami. Nápad se tak zalíbil, že již v 
19. století m ůžeme mluvit o novém p ředváno č-
ním zvyku. K prvním, kdo takto v ěnec použili, 
patří duchovní v kostele v Cáchách - jejich v ě-
nec však m ěl již jen čtyři svíce (na každou ad-
ventní ned ěli). Pozd ěji se adventní v ěnec objevil 
v protestantském prost ředí na severu zem ě, po-
tom v sousedních zemích. V našem století se 
objevuje tento zvyk v jižní - katolické části Ně-
mecka. Pomocí emigrant ů se dostal adventní 
věnec až do Severní a Jižní Ameriky. Kruhová 
podoba v ěnce symbolizuje ustavi čnou cestu 
slunce a zárove ň i v ěčnost. Krátké dny v pro-
sinci p řed "drsnými" nocemi jsou nejtmav ější-
mi v roce. Je to čas bludi ček, sk řítků a bílých 
paní, jejichž návšt ěva, jak se v ěřilo, zaru čila 
velkou úrodu pro p říští rok. V ěnce, které byly v 
oknech obydlí a dvorc ů, měli ukázat na cestu 
těmto bytostem. A od t ěchto sv ětel až k ad-
ventnímu v ěnci, který ohlašuje blízké narození 
Krista, je už jen krátká cesta. Adventní v ěnec, 

jak se domní-
váme, je nejspíš 
opakování jed-
noho starého 
zimního zvyku. 
Je jedno jak si 
jej vyrobíte, 
hlavní je, abyste 

z něj měli radost, p řinesl Vám tu správnou ad-
ventní atmosféru a hlavn ě to krásné sv ětlo 
svíčky. Jen dávejte pozor na bezpe čnost, abys-
te nemuseli hasit. 
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NOVÉ DRUHY ZVĚŘE V LESÍCH KOLEM 
NAŠÍ OBCE -  NOREK AMERICKÝ A PSÍK 
MÝVALOVITÝ 

Během n ěkolik 
let se i do naší 
obce p řistěho-
valy nové druhy 
zvěře, které se 
začaly p řizpů-
sobovat našim 
podmínkám a 
vytla čují pů-
vodní druhy. Na  
Kopaňském 

potoce a Žernovníku m ůžete potkat  Norka ame-
rického  - Norkové jsou blízce p říbuzní tcho řům, 
liší se od nich hlavn ě malými plovacími blánami mezi 
prsty p ředních i zadních kon četin. Chodidla mají 
hust ě osrst ěná a prsty opat řené drobnými drápy. 
Délka ocasu odpovídá 40-45% délky t ěla. Normální 
zbarvení norka amerického (minka) je tmavohn ědé až 
černohn ědé, pouze na spodním rtu a na brad ě bílé. 
Různě velké sv ětlé skvrny se n ěkdy objevují i na hr-
dle, hrudi, b řiše i ve slabinách. Srst je hustá, na h řbe-
tě připadá na 1 cm 2 kůže 21 000-37 000 chlup ů. Není 
u nás p ůvodní, pravou domovinou je Severní Ameri-
ka od Aljašky po Kalifornii, Nové Mexiko a Floridu.  V 
Evrop ě žijí vysazené populace p ředevším v severní 
polovin ě kontinentu a ostr ůvkovit ě ve Španělsku a 
Itálii. U nás se dlouho vyskytoval jen mozaikovit ě v 
širším okolí chovných farem, ze kterých unikal do 
volné p řírody (nej častěji ve východním Polabí, na 
Křivoklátsku, ve st ředním Povltaví a na jižní Morav ě). 
Avšak ke konci 20. století, kdy řada farem zanikla 
tím, že chovaná zví řata byla vypušt ěna do p řírody, 
nastala doslova expanze mink ů a dnes se s ním m ů-
žeme setkat u vod prakticky kdekoliv. Rychle se 
množí a dokáže zlikvidovat trdlišt ě chrán ěných rak ů, 
vyhubit užovky nebo vylovit led ňáčky. Z naší fauny 
vytla čil p ůvodního norka evropského a nemá u nás 
přirozeného nep řítele.  
Dalším naším novým obyvatelem je  Psík mývalo-
vitý. Psík mývalovitý ( Nyctereutes procyonoides ) je 
šelma z čeledi psovitých. P ůvodní oblast rozší ření se 
nachází ve východní Asii, v sou časné dob ě se ale 

druh 
nekontrolovan ě 
šíří mimo tuto 
oblast a v řadě 
zemí (včetně 
České republiky) 
je veden jako 
invazní druh. 
Délka těla 
dosp ělých 
jedinc ů se 
pohybuje okolo 

65 cm a hmotnost v rozmezí 4-10 kg. Jde o všežravce  
živícího se bobulemi, ko řínky, drobnými živo čichy a 
mláďaty pták ů. Neumí štěkat. Díky vysokému po čtu 
mláďat, p řizpůsobivosti a skrytému, no čnímu zp ůso-
bu života, se nezadržiteln ě šíří Evropou nové straši-
dlo - psík mývalovitý (Nyctereutes procyonoides) , 

nazývaný d říve mývalovcem kuním. Tropí nejv ětší 
škody hlavn ě na jaře, kdy plení sn ůšky drobné per-
naté a loví mlá ďata srstnaté zv ěře. Obratn ě vysko čí i 
na strom nebo ke ř, kde hoduje na holátkách zp ěv-
ných pták ů. Přitom se obtížn ě stopuje a v revíru vy-
kazuje liš čí otisk - mnohdy tedy myslivci neví, že jim 
v honitb ě řádí na bažantech práv ě tento krásný chlu-
páč. O to víc je zajímavý, že p ři svých no čních lou-
pežných výpravách jeho hustý kožich tlumí každý 
zvuk. I kdyby cht ěl, tak ani jako pes nešt ěkne a zpra-
vidla v čas zmizí jako legendární lupi č - gentleman 
 
VODA Z KOHOUTKU, NEBO BALENÁ? 
Pokud nemáte vodu z vlastní studny, za tisíc litr ů 
vody z vodovodu zaplatíte kolem t řiceti korun. Stejné 
množství zabalené vody ovšem vyjde na deset tisíc. 
Voda balená, nebo ta z ko-
houtku? Producenti bale-
ných vod i vodohospodá ři 
tvrdí: naše je kontrolovan ější 
a čistší. A pokud máte svoji 
vlastní studnu, není nic lep-
šího, jen musíte ob čas pro-
vést její kontrolu. Hygienici 
tvrdí, že dlouhodobé pití mi-
nerálních vod zat ěžuje organismus. „Kv ůli obsahu 
minerál ů by takové vody nem ěli pít lidé s poruchami 
ledvin nebo s vysokým tlakem. Jediným rozdílem 
mezi balenou vodou a vodou z kohoutku je podle 
odborník ů nakonec pouze cena. Češi si už na balené 
vody zvykli. „Spot řeba balených nápoj ů v Česku vý-

razně stoupla v 
90. letech, kdy 
řeky byly kon-
taminované. To 
už je však minu-
lost. Sv ůj vrchol 
spot řeba mine-
rálních vod zaži-
la p řed pěti lety, 
od té doby je 

konstantní. Loni Češi vypili dev ět milion ů hektolitr ů 
minerálek. V západní Evrop ě spot řeba balených vod 
dlouhodob ě klesá, p ředevším z ekologických d ůvo-
dů. Balením a dopravou vzniká spousta zbyte čného 
odpadu. Když má dít ě víc než čtyři měsíce, ať pije 
vodu z kohoutku, protože ta je u nás velmi dobrá.  
Těhotné ženy mohou pít, co cht ějí. U nich není v ůbec 
žádné omezení. Dusi čnany ve vod ě nemůžou plod 
dítěte ohrozit. Prakticky všechny "limonády" jsou 
barveny, ochucovány, stabilizovány a chemicky kon-
zervovány, p řičemž "vynikají" zna čným obsahem 
jednoduchých cukr ů, z nichž mnohdy p řevládá oby-
čejný řepný cukr. V relativn ě lepším p řípadě jsou 
slazeny r ůznými um ělými sladidly nebo kombinují 
umělé sladidlo s cukrem. N ěkteré speciální nápoje 
jsou obohacovány tonizujícími látkami, p ředevším 
kofeinem. 
Tak si myslím, že není nad to se vrátit k tomu co 
dělaly naš babi čky. Jist ě každý pamatujete v kuchyni 
velkou konvici s čajem, který se pil celý den a byl 
stále dopl ńován čerstvým a nebo ty úžasné domácí 
šťávy z rybízu, malin, černého bezu či jiných plodin, 
které nám rostou na zahrad ě nebo za humny.  
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ZE SVĚTA www.jabloneckydenik.cz   

ZÁSADA - VEPŘOVÉ HODY NA HŘIŠTI 
V sobotu 22. 11. 2008 prob ěhla v obci Zásada 
posvícení se zabija čkou. Celou akci po řádali 
členové FK Zásada na místním fotbalovém h řiš-
ti. „Chceme, aby h řišt ě bylo využíváno i k jiným 
než sportovním ú čelům. Letos je to už čtvrtá 
kulturní akce,“ sd ělil Milan Kopal z FK Zásada. 
Akce vypukla v sobotu od p ůl jedenácté dopo-
ledne ukázkou výroby tradi čních zabija čkových 
specialit, pokra čovala hudebním a d ětským 

programem. Perli čkou celého dne byl autosalon 
s prezentací model ů vozů značek Škoda, Mer-
cedes-Benz, Citroën, Mazda, Honda, Peugeot a 
Ford. Pro návšt ěvníky p řipravili po řadatelé vel-
ký vytáp ěný party stan pro 200 osob. Na záv ěr 
posvícení se lidé pot ěšili zhlédnutím oh ňostro-
je, který byl vid ět i v okolních obcích. Více na-
jdete na  www.fotbalzasada.cz  

   
 

   
 
KDE JE POVINNÁ ZIMNÍ VÝBAVA? 
Na základ ě jednání p ředstavitel ů štábu zimní 

údržby Libereckého 
kraje bylo rozhodnu-
to umíst ění doprav-
ního zna čení „Zimní 

výbava“ na dvou úsecích silnic kraje: silnice č. 
II/294 v úseku Rokytnice n. J. – Vítkovice – k ři-
žovatka s II/294 sinice II/286 D. Míse čky – H. Mí-
sečky.  Silnice III/28620 Jest řebí – Rezek silnice 
III/28624 Štěpanice – Benecko Mrklov silnice 
III/2904 Mníšek – Raspenava silnice III/29019 H. 
Polubný – Jizerka silnice III/29022 J. D ůl – Hra-
bětice (Dopravní zna čka „Zimní výbava“ bude 
na Tanvaldsku umíst ěna na silnici H. Polubný – 
Mořina a Josef ův Důl – Hrab ětice.) – 

LUČANY N. N. - Hlavní protagonistka po řadu 
České televize Chcete m ě Marta Kubišová natá če-
la v úterý dopoledne se štábem váno ční po řad v 
lučanském útulku pro opušt ěná zvířata Dášenka. 
Diváci jej uvidí týden p řed váno čními svátky 17. 
prosince v 18.45 na druhém programu.  

INFORMAČNÍ STŘEDISKO ŽELEZNÝ 
BROD NABÍZÍ 
* Pamětní medaile – Zvonice v Železném Brod ě 
1761 – autorem je Tereza Olivová 
* Stolní kalendá ř 2009 Český ráj a Podkrkonoší 
– pohledy z oken vlá čku (dobové pohledy) 
* Nástěnný kalendá ř 2009 s dobovými motivy 
Železného Brodu – autorem obrázk ů je akade-
mický malí ř Jiří Bouda 
* Kalendá ř 2008 s leteckým snímkem Železného 
Brodu – SLEVA!!! – nyní pouze 15 K č 
* Eleazar Kittel - DVD 
* Železnobrodský betlém - autorem je akade-
mický malí ř Jiří Škopek 
* Upomínkové p ředměty a ozdoby s váno čními 
motivy 
* Poštovní známky 
* Černobílé kopírování 
* Internet pro ve řejnost 
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KULTURA: 

 
 

  13. 12 GRABŠTEJNSKÉ VÁNOCE 08 
Na zimním hrad ě Grabštejn ě se v adventním čase uskute ční již čtvrté 
Grabštejnské Vánoce. Akce, jež nemá za cíl uchopit masy návšt ěvníků a 
zahltit je komer čními atrakcemi, ale která by se m ěla pokusit navrátit tomu-
to svátku tajemnou atmosféru. Vznikne tu váno ční městečko prosycené 
lahodnou hudbou, originálními divadly a rodinnou ná ladou. Jeho p říběh 
ožije díky netradi čně pojatému živému betlému, který rozehraje sv ět magie 
a fantazie...  více na: www.vanoce.divozemi.cz   

  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
NOVÁ VES nad Nisou 
29. 11. 2008 Jizerské hory - m ůj domov. 
Vyhlášení výtvarné sout ěže se koná od 16 
hodin ve škole. 
6. 12. 2008 Mikulášská nadílka - V sobo-
tu od 16 hodin v restauraci Nisa. 

12. 12. 2008 Zpívaní u strome čku - V kostele Panny 
Marie Pomocnice k řesťanu vystoupí v benefi čním kon-
cert ě dětí ze ZŠ a MŠ Nova Ves n. N. a host ve čera smí-
sený p ěvecký sbor p ři ZUS v Jablonci n. N. Iuventus, 
gaude. Za čátek akce 17.30. Koncert v 18 hodin. Dobro-
volné vstupné bude využito na opravu st řechy kostela. 
1. 1. 2009 Novoro ční výstup na Nisanku - Druhý ro čník 
novoro čního výstupu na rozhlednu Nisanka. 
 
BARVY A VŮNĚ VÁNOC 
1.12.2008 - 31.12.2008  
Výstava návšt ěvníkům p řiblíží tradi ční oby čeje a zvyky 
spojené s obdobím od sv. Martina do T ří králů, seznámí 
je s p řípravami a oslavou lidových vánoc na velkém stat-
ku v Pojize ří. Vedle ob řadů a obyčejů, které prostupují 
období adventu bude nejv ětší pozornost v ěnována sym-
bolice váno čních barev, p říprav ě vánočních pokrm ů a 
pečiva, zvlášt ě pak perník ů. Dlask ův statek 
 
PÁTRÁNÍ PO BETLÉMSKÉ HVĚZDĚ 
5. 12. 2008 od 17:30  
S využitím po čítačové simulace p ředstavíme zejména 
astronomická fakta, která mohou objasnit jedno z ne jv ět-
ších mystérií, které odnepam ěti fascinuje k řesťanský 
sv ět. Hv ězdárna m ěsta Mladá Boleslav 
 
ADVENTNÍ TRHY 
6.12.2008 - 7.12.2008 od 9:00 do 16:00 
Tradiční akce v areálu čestného dvora s ukázkami řeme-
sel, prodejen tradi čního zboží a programem um ěleckého 
sdružení Bohém. Zámek Sychrov 
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ČERNÁ KRONIKA:   zdroj ministerstvo vnitra čr www.policie.cz  
Požár chaty v Josefov ě Dole byl ohlášen na opera ční 
středisko HZS Libereckého kraje ve st ředu 26. listo-
padu 2008 v p ůl desáté. Dopoledne. Na místo požáru 
byly vyslány jednotky profesionálních hasi čů 
z Velkých Hamr ů, Jablonce nad Nisou a dobrovol-
ných koleg ů z Josefova Dolu, Lu čan nad Nisou a 
Smržovky s p ěti cisternovými vozy.  Ve 21:16 hod. 
bylo ohlášeno op ětovné rozho ření požá řiště. Místní 
dobrovolná jednotka zkontrolovala místo požáru, 
rozhrabala kou řící zbytky vybavení chaty a dohasila 
je. Příčinu vzniku požáru šet ří Policie ČR. Podle vy-
šetřovatelky HZS Libereckého kraje byly na míst ě na-
lezeny kanystry s ho řlavou kapalinou. Zatím ale není 
zcela vylou čena ani závada na elektroinstalaci chaty. 
Prvotní odhad škody byl stanoven na 2 miliony ko-
run. Výši škody up řesní majitel chaty.  
 
Cisternový v ůz německé registra ční značky vyjel dne 
26. 11. před 9. hodinou z komunikace v části Smr čí 
obce Záho ří a zapadl v p říkopu. Protože hrozilo p ře-
vrácení cisternového vozu p řevážejícího 5 tisíc litr ů 
mléka, bylo požádáno opera ční středisko HZS Libe-
reckého kraje o pomoc. Na místo byla vyslána jed-
notka profesionální hasi čů ze stanice Semily 
s cisternovým vozem a automobilovým je řábem. 
V 9:43 hod. se hasi čům poda řilo vytáhnout cisternu 
pomocí kladky je řábu zpět na silnici.  
 
V úterý 25. 11. 2008 došlo v Železném Brod ě ke krá-
deži v ěcí z neuzam čeného rodinného domu. Nezná-
mý pachatel si otev řel neuzam čené vchodové dve ře, 
vstoupil do chodbi čky a poté do další chodby, ve 
které m ěl majitel domu odloženou pánskou kabelu s 
peněženkou, doklady, klí či a bankokartou. Pachatel 
se svým po čínáním dopustil trestného činu Krádeže, 
Porušování domovní svobody a Neoprávn ěného dr-
žení platební karty, za což m ůže být potrestán odn ě-
tím svobody v trvání až dva roky. Vzniklá škoda od-
cizením byla vy číslena na částku 8 500 K č. 
 
Krátký pobyt v nádherném zasn ěženém prost ředí Ji-
zerských hor, konkrétn ě osoby Jizerka se prodražil 
32-letému muži z Rychnova u Jablonce n. N. Muž p ři-
jel do osady Jizerka v 12,30 hodin a své vozidlo od -
stavil u jedné z chat. Když se k vozidlu za dv ě hodiny 
vrátil, nelezl rozbité okno u svého vozidla Renault  
Kangoo. Z vozidla mu zlod ěj odcizil černý kuf řík s di-
ářem, paměťovými kartami, pen ěženkou, pen ězi, 
osobními doklady a platební kartou. Celkov ě vzniklá 
škoda odcizením p ředstavuje částku 9 000 K č. 
 
Dopravní nehoda s lehkým zran ěním se stala ve 
středu 26. 11. 2008 v 10,40 hodin na silnici v Hrubé 
Horce. S vozidlem Š Felicia jel ve sm ěru od Železné-
ho Brodu na Jirkov 20letý řidič z Hrubé Horky. P ři 
průjezdu pravoto čivé zatá čky se zalekl protijedoucí-
ho autobusu Karosa, po čal prudce brzdit, dostal 

smyk a narazil do boku autobusu. P ři srážce si zp ů-
sobil lehké zran ění s dobou lé čení do 3 týdn ů. Způ-
sobená škoda činí 40 000 Kč. Nehoda dále z ůstává v 
šetření Skupiny dopravních nehod. 
 
Ve čtvrtek 27. 11. 2008 v 11,00 hodin došlo mezi ob-
cemi Frýdštejn a Jenišovice k dopravní nehod ě vozi-
dla Škoda Roomster. Ve sm ěru od Jenišovic jel 
31letý muž z Jablonce n. N. Z d ůvodu nep řizpůsobe-
ní rychlosti stavu a povaze vozovky, dostal v pravo -
točivé zatáčce smyk a s vozidlem se p řevrátil na 
střechu vedle silnice. Ke zran ění nedošlo, vzniklá 
škoda však p ředstavuje částku 100 000 K č. Nehoda 
dále zůstává v šet ření Skupiny dopravních nehod. 
 
V sobotu 29. listopadu v 11.30 hodin došlo v Jablon -
ci nad Nisou k dopravní nehod ě tím, že po hlavní uli-
ci Mánesova jel ve sm ěru na Šumavu řidič s vozi-
dlem zn. Honda, kde na k řižovatce s vedlejší ulicí 
Pod Skalkou za čal odbo čovat vlevo a to v dob ě kdy 
již byl p ředjížd ěn řidičem s vozidlem zn. Renault 
Kangoo, kterému najel do jízdní dráhy, čímž došlo k 
nárazu pravým p ředním rohem vozidla Renault s le-
vým bokem vozu Hondy. Provedené dechové zkouš-
ky u obou řidičů měly negativní výsledky. Ke zran ění 
osob nedošlo. P ředběžná způsobená škoda činí 
částku 60.000,- K č. Policisté v ěc na míst ě vyřešili ja-
ko dopravní nehodu s projednáním a viníkovi do-
pravní nehody ud ělili blokovou pokutu. 
 
V sobotu 29. listopadu v 12.30 hodin došlo na silni ci 
první t řídy č. I/10 mezi obcemi Malá Skála a Dolánky 
k dopravní nehod ě tím, že ve sm ěru od Turnova jel 
řidič s vozidlem zn. Škoda Favorit, kde p ři pr ůjezdu 
pravoto čivé zatáčky nep řizpůsobil svoji rychlost sta-
vu a povaze vozovky, kde na mokrém povrchu dostal 
smyk a vyjel do protism ěru. Následn ě narazil do pro-
tijedoucího vozidla zn. Škoda Felicia, které bylo p o 
nárazu odraženo mimo komunikaci na kamennou 
opěrnou ze ď. Provedené dechové zkoušky u obou 
řidičů měly negativní výsledky. Ke zran ění osob ne-
došlo. P ředběžná způsobená škoda činí částku 
40.000,- Kč. Policisté v ěc na míst ě vy řešili jako do-
pravní nehodu s projednáním a viníkovi ud ělili blo-
kovou pokutu.  
 
Dva spadlé duby, které blokovaly provoz na hlavní 
silnici mezi Železným Brodem a Malou Skálou, od-
stranili v sobotu odpoledne profesionální hasi či ze 
stanice Semily.  Strážníci m ěstské policie v dob ě zá-
sahu hasi čů odklán ěli dopravu ve zcela nepr ůjezd-
ném míst ě,“ dodala Iva Michalí čková z HZS LK. Pro-
voz na komunikaci byl obnoven krátce p řed 14. ho-
dinou. 
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POČASÍ  

STŘEDA 3. 12. 2008 

2 °C/-3 °C  

NEDĚLE 7. 12. 2008 

2 °C/-2 °C  

ČTVRTEK 4. 12. 2008 

2 °C/-2 °C  

PONDĚLÍ 8. 12. 2008 

1 °C/-2 °C  
PÁTEK 5. 12. 2008 

3 °C/-1 °C  

ÚTERÝ 9. 12. 2008 

1 °C/-2 °C  

SOBOTA 6. 12. 2008 

3 °C/-0 °C  

STŘEDA 10. 12. 2008 

1 °C/-3 °C  

Měsíční předpověď. Podle dnešní p ředpov ědi, kterou 
vydal ČHMÚ na období od 1. 12. do 31. 12. 2008 nás čeká 
jak teplotn ě, tak srážkov ě průměrné po časí.  Měsíční úhrn 
se bude pohybovat mezi 34,3 a 50,6 mm se st řední hodno-
tou na 45,0 mm. To je daleko od historických rekord ů, které 
drží prosinec roku 1972, kdy napršelo jenom 4,0 mm a pro-
sinec roku 1974 kdy naopak napršelo 96,5 mm. Pr ůměrná 
teplota se bude pohybovat mezi -1,1 °C a + 0,4 °C s e střední 
hodnotou v - 0,7 °C. Kdežto prosincové pr ůměrné teplotní 
rekordy jsou z roku 1969 s pr ůměrnou teplotou - 6,1 °C a z 
roku 1934, kdy byla pr ůměrná teplota 4,1 °C. 

Vánoce na sněhu? Podle p ředpov ědí to vypadá, že 
se sněhu na Vánoce p řece jenom do čkáme, i když možná 
jen ve vyšších polohách. Ovšem mezi svátky by m ělo sn ěžit 
i v nížinách.  Nejvyšší teploty p řed váno čními svátky se bu-
dou pohybovat kolem nuly, p řesněji mezi - 3 a 1 °C. Je 
možné o čekávat i sn ěhové p řeháňky, na horách i sn ěžení, 
ale v nížinách i srážky smíšené nebo deš ťové.  
Mezi svátky bude p řevážně zataženo, na horách s ob čas-
ným sn ěžením. V nížinách budou p řeháňky deš ťové, až 
později p řejdou ve sn ěhové. Rozmezí nejvyšších teplot se 
poněkud rozší ří, a to na - 3 až 4 °C. 

 

PRANOSTIKA  
3.12. 

O svatém Františku Xaveru ledový vítr fi čí od seve-
ru.  

4.12. 
• Svatá Kate řina prádlo máchá a Barbora je 

škrobí.  
• Je-li Ka čenka naškrobená, je Baruška ucoura-

ná.  
• Svatá Barbora bývá naškrobena  
• Svatá Barborka vyhání d říví ze dvorka.  
• Po sněhu Bára s Mikulášem šla.  
• O svaté Barbo ře ležívá sníh na dvo ře.  
• O svaté Barbo ře, měj sán ě na dvo ře!  
• Na svatou Barboru san ě do dvoru.  
• Svatá Barborka táhne sán ě ze dvorka.  
• Na svatou Barboru mráz - schovej san ě, hotuj 

vůz.  
• Po svaté Baruši st řez nosu i uší!  
• Svatá Barbora mosty mostí, Sába h řeby ost ří, 

svatý Mikuláš je p řibíjí.  
• Jaké po časí na svatou Barboru, takové bývá 

celý advent.  
• Když je Barbora ucouraná, bude svatý Št ěpán 

na led ě.  

• Má-li svatá Barbora bílou zást ěru, bude hodn ě 
trávy.  

• Má-li svatá Barbora bílý f ěrtoch, bude p říští 
rok hodn ě trávy.  

• Jsou-li na svatou Barboru meze p řikryty sn ě-
hem, bude hojn ě trávy.  

• Je-li na den svaté Barbory mnoho jinovatky na 
stromech, 
bude hodn ě ovoce v budoucím roce. 

6.12. 
• Na svatou pannu Kate řinu sluší se schovati 

pod pe řinu; 
pak na svatého Mikuláše, tu ť jest zima všecka 
naše.  

• Na svatého Ond řeje ješt ě se nám oh řeje, 
ale na svatého Mikuláše už je zima celá naše.  

• Svatá Barbora mosty mostí, Sába h řeby ost ří, 
svatý Mikuláš je p řibíjí.  

• Na svatého Mikuláše je už zima celá naše.  
• Po sněhu Bára s Mikulášem šla.  
• O svatém Mikuláši často snížek práší.  
• Svatý Mikuláš splachuje b řehy.  
• Když na Mikuláše prší, zima lidi hodn ě zkruší.  
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KALENDÁRIUM: 
Tento víkend a týden slaví svátek: 

  3.12. Svatoslav STŘEDA 
4.12. Barbora ČTVRTEK 
5.12. Jitka PÁTEK 
6.12. Mikuláš SOBOTA 

7.12. Ambrož, Benjamin NEDĚLE 
8.12. Květoslava PONDĚLÍ 
9.12. Vratislav ÚTERÝ 
10.12. Julie STŘEDA 

Narozeniny 
GRATULUJEME 

a pevné zdraví p řejeme našim spoluob čanům a p řátelům, kte ří tento týden slaví narozeniny. 

� 4. 12. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY František Zelníček 
� 8. 12. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Marcela Tilerová 
� 8. 12. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Petr Vondrouš 
� 8. 12. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jakub Formánek (Marek) 
� 9. 12. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Jaroslava Hnátková 
� 9. 12. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Kateřina Rock (Šimková) 

A ještě jiná výročí: 
• 3. 12. 1621 – Bohuslav Balbín, český spisovatel († 28. listopadu 1688) 
•  6. 12. 1774 – Marie Terezie zavádí povinnou školní docházk u.  
• 1941 – Japonský útok na Pearl Harbor, Spojené státy  vstupují do války.  
• 9. 12. 1437 – Po spěšném odchodu z Čech zem řel v Znojm ě během cesty do Uher král Zikmund. Jeho smrtí 

vym řel lucemburský rod, který v českém království panoval 127 let.  
• 10. 12. 1870 – Adolf Loos, český architekt († 23. srpna 1933)  

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Svatoslav je mužské k řestní jméno slovanského p ůvodu. Vykládá se jako „silou silný“. Další varianto u 
jména je Sv ětoslav. Ženským prot ějškem jména je Svatoslava. 
Barbora (řidčeji také Barbara) je ženské k řestní jméno. Podle českého kalendá ře má svátek 4. prosince. 
Znamená, že žen ě nosící toto jméno není nic „recht“ a po řád jenom „brblá a breptá“. Je ženskou variantu 
řeckého slova barbaros = vousá č, což se m ělo odvozený význam „cizinec“ = ne- Řek (sta ří Řekové se holili) 
a tedy ten, kdo nesdílí řeckou kulturu. Dnes toto slovo má nádech siln ě pejorativní = „barbar“. 
Jitka je české ženské jméno. Pochází z hebrejského Judith – ž idovka nebo žena z Judeje. Staro český tvar 
Jutka, je p římo odvozen z n ěmeckého Jutta (což je zkrácená podoba z Judith, tak é se používá tvar 
Guta).Nejslavn ější nositelkou tohoto jména, je Jitka ze Svinibrodu , manželka českého knížete B řetislava I. 
(Břetislav a Jitka). 
Mikuláš je mužské k řestní jméno řeckého p ůvodu (odvozené od Nikoláos, jehož význam je „vít ězství 
lidu“). 
Ambrož je mužské jméno řeckého p ůvodu. Vzniklo z řeckého p řídavného jména ambrosiao. Vykládá se 
jako božský či nesmrtelný. Ambrózie je božský pokrm. 
Benjamín (podle kalendá ře s dlouhým í, ale častěji Benjamin) je mužské jméno hebrejského p ůvodu: 
Vzniklo z hebrejského ben-já-mín, což v p řekladu znamená „milovaný syn“ (doslova „syn pravice “). 
Obecně se jako benjamínek ozna čuje nejmladší dít ě, zvlášt ě chlapec. 
Květoslava je ženské k řestní jméno slovanského p ůvodu, vzniklé p řekladem latinského jména Flora. 
Jeho zkrácenou verzí, která je dnes již považována za samostatné jméno, je Kv ěta. 
Vratislav je mužské k řestní jméno slovanského p ůvodu. Jeho význam je obvykle vykládán jako „navrati -
tel slávy“. 
Julie je ženské k řestní jméno latinského p ůvodu, odvozené od jména patricijského rodu Iuli ů. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 některé stále živé, jiné již zaniklé, čekající na probuzení 

BARBORKY 
Večer před svátkem svaté Barbory chodívaly po vsi „Barborky “. Od ěny byly bíle a p řes obli čej mívaly bílý závoj. Bílá 

barva symbolizovala čistotu a nevinnost. V ětšinou chodívaly ve dvojicích či trojicích, z 
nichž jedna m ěla v ruce košík s jablky, o řechy a cukrovím, kterým podarovávala malé 
děti. Na Bechy ňsku jich chodívalo n ěkdy až šest. Jedna z nich m ěla zvone ček a každá 
vlasy roz česané p řes obli čej, na hlav ě někdy korunku, n ěkdy v ěneček. V levé ruce koší-
ček s dárky pro hodné d ěti a v pravé ruce metlu pro ty zlobivé. Sv ůj příchod do stavení 
ohlašovaly jak zvonkem, tak šleháním metlami na okn o. V Roudnici odm ěňovaly hodné 
děti zvláštním pe čivem, kterému se říkalo „barborky“ nebo také „fakulkami“. Podle 
lidového vypráv ění je posílal „barborky“ na zem svatý Petr po zlaté m provazu. Svatá 
Barbora se narodila na po čátku 3. století v Nikomedii v rodin ě bohatého kupce. Otec byl 
zapřísáhlým nep řítelem k řesťanů. U domu nechal vybudovat luxusn ě zařízenou v ěž, do 
které svou velice krásnou dceru zav řel údajn ě proto, aby jí uchránil od všech svod ů. 
Jeden ze sloužících sv. Barboru obrátil na k řesťanskou víru. Jednoho dne u ní otec 
nalezl k říž a poté, co se sv. Barbora p řiznala, že je k řesťankou, se jí snažil otec ve zlosti 
zabít. Svaté Barbo ře se ale poda řilo uprchnout, ale zanedlouho ji otec vypátral a od e-
vzdal do rukou soudce. Ten ji nechal mu čit, aby jí tak donutil z říci se k řesťanství. Mu-
čení Barbory byla p řítomna žena 
jménem Julie, která p ředstoupila 
před soudce a p řiznala se také ke 
křesťanství. V tu chvíli se Barbo-
ře všechny rány jako zázrakem 
zahojily. Soudce jí nechal mu čit 
ještě ukrutn ěji a na potupu ji 

nechal od říznout prsy. Nakonec ukon čil život Barbory sám její 
otec, který jí setnul me čem hlavu. V tu chvíli skonala nejen 
svatá Barbora, ale i její otec, kterého vzáp ětí usmrtil blesk a 
také sv. Julie. Svatá Barbora zem řela zřejmě roku 303 n. l. 
Svatá Barbora byla patronkou horník ů a dělost řelců. Nejčastě-
ji bývá zobrazena s v ěží a palmovou ratolestí. Velmi známým 
zvykem bývalo řezání třešňové větvičky „barborky“ a to nejen 
na ozdobu sv ětnice, ale také pro její údajnou čarovnou moc. 
Uříznutá „barborka“ se vložila do nádoby s vodou a čekalo se, 
zda vykvete. Kolikátý den od u říznutí v ětvičky „barborka" vykvetla, tolikátý m ěsíc v následujícím roce byl pro majite-
le větvičky tím š ťastným. Jindy d ěvčata uřízla větviček více a každé dala jméno jednoho z chlapc ů, kteří jí byli sym-
patičtí. Věřili, že se stanou nev ěstou toho, která v ětvička nesoucí jeho jméno vykvetla nejd říve. Podle lidové víry se 
měla třešňová větvička ze stromku starého alespo ň deset let u říznout v ten okamžik, kdy se na obzoru objevil prvn í 
slune ční paprsek. Taková v ětévka se pak odnesla do domu, kde bylo d ěvče na vdávání a čekalo se, zda se v ětvička o 
Štědrém dnu obalí kv ěty, což znamenalo brzké vdavky. Kvítek z barborky u krytý za šn ěrova čkou prý m ěl tu moc p ři-
vábit chlapce, na kterého d ěvče myslelo. 

 

 
NĚCO NA ZAHŘÁTÍ PRO TENTO TÝDEN 

Havajský punč 
500 g ananasového kompotu, 500 ml vody, 500 ml bílé ho vína, 300 ml vanilkového cukrového sirupu, 
200 ml t řešňové pálenky.  Ananas nakrájíme na malé kosti čky, p řípadn ě máme-li plechovku s kousky 

ananasu, zcedíme jej a dáme do hrnce. P řilijeme š ťávu z ananasu, vodu, víno, vanilkový cukrový 
sirup a zah řejeme tém ěř k varu. Potom sm ěs rozd ělujeme do sklenic, dolijeme pálenkou a podáváme 

se lžící. 
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         ZIMNÍ POCHOUTKA  

KŘUPAVÝ SALÁT  
500 g červeného zelí (asi p ůlka hlávky), 2 řapíky celeru v četně lístk ů, 200 g očištěných 
kapusti ček, 1 červené jablko bez jád řince, ale neoloupané, 2 mrkve, 180  g jakýchkoli 
oříšků, případn ě směs, rozdrcených nebo hrub ě mletých, 100  g sýra s modrou plísní, 
sůl a pep ř na dochucení.  Na zálivku: 6 lžic rostlinného, nejlépe olivového oleje, 4 lžíc e 
zavařených brusinek, 5 lžic pomeran čové š ťávy, nejlépe čerstvé. 
Zelí, celer, kapusti čky a jablko bu ď nakrouhejte na jemné plátky v robotu, nebo ru čně 
nakrájejte. Mrkev nastrouhejte na hrubší nudli čky. Připravte zálivku, v misce prošlehejte 
olej, brusinky a pomeran čovou š ťávu.  Zeleninu, jablko a o říšky vsypte do velké mísy, 

zalijte zálivkou a lehce, ale d ůkladn ě promíchejte. Osolte (opatrn ě, sýr m ůže být hodn ě slaný) a opep řete. Posypte 
kousky sýra. 
PRASÁTKO S JABLKY  

2 kg vep řové pečeně s kostí, 3 stroužky česneku, drcený, 1 lži čka rozmarýnu, na-
drobno + 1 v ětvička, 1 velká cibule, oloupaná, 2 lžíce jable čného moštu + trocha do 
omáčky, 2 lžíce rybízového džemu + trocha do omá čky, 500 ml zeleninového vývaru 
(z kostky), s ůl a pep ř, Na jablka: 50 g másla, 1 malá cibule, nadrobno, k ůra 
z 1 citronu, nastrouhaná, 50 g strouhanky, 1 lži čka rozmarýnu, nadrobno, 6 jablek.  
V mase vytvo řte několik hlubokých zá řezů až ke kosti a vet řete do nich sm ěs česne-
ku, rozmarýnu a lži čky soli. Nechte asi dvacet minut odležet. Rozpalte troubu na 

220 °C. Do peká če vložte kole čka cibule a v ětvičku rozmarýnu. Na n ě položte maso, kostí dol ů. Podlijte, zakryjte alo-
balem a pe čte půl hodiny. Snižte teplotu na 190 °C a pe čte další hodinu a p ůl. Odstra ňte alobal a pe čte ješt ě dvacet 
minut. Mezitím p řipravte jablka. V pánvi rozpus ťte máslo a dozlatova osmažte cibuli; asi deset minu t. Stáhn ěte oheň, 
přidejte citronovou k ůru, strouhanku a rozmarýn. Osolte a oko řeňte. Jablka podéln ě rozkrojte, vykrojte jád řinec a 
naplňte cibulovou sm ěsí. Vyjm ěte peká č z trouby, zvyšte teplotu na 200 °C. Jablka rozložt e kolem pe čínky a pot řete 
je i maso sm ěsí octa a džemu. Vra ťte do trouby a nezakryté pe čte dvacet až dvacet p ět minut. B ěhem pe čení polévej-
te vype čenou š ťávou. Hotové maso i s jablky nechte v teple zakryté  alobalem patnáct minut odpo čívat. Šťávu slijte, 
pět minut pova řte s vývarem a dochu ťte džemem s octem.   
KNEDLÍK V SÁČKU, PODÁVANÝ SE ZELÍM  

2 větší cibule, drobn ě pokrájené, 1 lžíce sádla, 4 rohlíky, pokrájené na kosti čky, 2–3 vejce 
(podle velikosti), 100  g uzeniny, nakrájené, 125  ml mléka, mletá paprika podle chuti, ze-
lená petrželová na ť, sůl a pep ř, nakládané vysocké zelí jako p říloha. Cibuli dozlatova 
osmahn ěte na sádle. Rohlíky smíchejte s vejci, uzeninou, m lékem a polovinou osmahnuté 
cibulky. Osolte, opep řete, přimíchejte mletou papriku a sekanou petrželku. Necht e 10–15 
minut odpo činout. T ěsto p řendejte do mikrotenového sá čku (knedlík se díky tomu neroz-
vaří), vytvarujte knedlík, sá ček zamotejte a na obou krajích zavažte. Va řte půl hodiny. Na-
krájejte a podávejte se zbytkem cibulky a se  zelím . 

JANKOVA STAROČESKÁ VÁNOČKA 
1 kg polohrubé mouky, 150 g másla + 80g sádla, špet ka soli, 200 g cukru, nastrouhaná citronová k ůra, vanilkový 
cukr, na špi čku nože na- strouhaný muškátový o říšek, 2 balí čky sušených 

kvasnic (nebojte se jich, v malé misce je rozd ělejte 
se 3 lžícemi vlažné vody a špetkou cukru a nechte 
vzejít), 1/4 - 1/3 l mléka, 4 žloutky, 2 hrsti vlaš ských 
ořechů, 1 vejce + 1 lžíce smetany, nebo mléka na 
potření, pečící papír, 6 dlouhých špejlí. Do prosáté 
mouky dáme rozpušt ěné máslo se sádlem, p řidá-
me sůl, cukr, k ůru, vanilkový cukr a vše zamíchá-
me. V mouce utvo říme důlek a do toho nalijeme 
vzejitý kvásek z kvasnic, špetky cukru a části vla-

hého mléka. Do zbytku mléka rozmícháme žloutky, p řilijeme k mouce a vypracujeme ze všeho t ěsto.  
Těsto p řendáme na vál a ješt ě ho vypracujeme na tuhé lesklé t ěsto, ke kterému p řidáme o řechy. P řikryjeme ut ěrkou a 
na vlahém míst ě necháme kynout asi 3/4 - 1 hodinu, nebo až je dvoj násobného objemu. Po vykynutí si rozd ělíme těs-
to na 2 díly a z každého upleteme váno čku, tak jak každý zvládne, jen nezapome ňte do každého copu ud ělat dlaní 
žlábek a pak položit na n ěj další cop, kon čí se jedním pramenem a ten zato čte pod celou váno čku, bude p ěkně držet. 
Vánočku zajistíme špejlemi tak, aby ty pronikly t ěstem až k plechu. Použijeme celkem 6 špejlí, na kaž dém konci jed-
nu a jednu uprost řed. Znovu necháme p řikrytou váno čku nakynout. Troubu dob ře vyh řejeme na vysokou teplotu, 
vložíme do ni plech s váno čkou a když ta za čne na povrchu zlátnout, tak snížíme teplotu a váno čku p řikryjeme pe čí-
cím papírem. V mírné troub ě váno čku dope čeme celkem asi 1 hodinu, nebo až zapíchnutá špejle (jiná, ne ta co drží 
vánočku pohromad ě) je po vyjmutí čistá. Váno čku necháme dob ře vychladnout a potom vyjmeme špejle a váno čku 
přendáme na podlouhlou mísu. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ: 
☺☺☺☺Přijde policajt s rozst řílenou hlavou k doktorovi. 
Doktor ho okamžit ě přijme, vyjme mu všechny kulky 
a povídá: "Sakra chlape, vy jste m ěl obrovský št ěstí. 
Čty řicet st řelnejch ran do hlavy a ani jedna nezasáh-
la mozek." 
 
☺☺☺☺Víte, z čeho mají Somálci nejv ětší strach? Z vysa-
vače. 
 
☺☺☺☺Tři kamarádi p řišli k nebeské brán ě a Svatý Petr se 
jich ptá, co by nejrad ěji slyšeli od svých p říbuzných 
na poh řbu. 
 
☺☺☺☺"Já bych cht ěl slyšet, že jsem byl skv ělý doktor a 
dobrá hlava rodiny." "Já bych cht ěl slyšet, že jsem 
byl úžasný manžel a že jsem jako policista zachráni l 
životy mnoha lidí." Já bych cht ěl slyšet: 'Podívejte, 
vždy ť on se hýbe!'" 
 
☺☺☺☺Jdou dva lední medv ědi po poušti a jeden říká: Ta-
dy ale muselo bej strašný náledí, když to tu takhle  
posypali! 
 
☺☺☺☺Jedna cikánka druhé: "Moj Dežo má milenku?!?!" 
"A jak jsi to poznala?" "Za poslední čtvrt rok si umyl 
nohy už dvakrát..." 
 
☺☺☺☺Na letišti hlídají dva policajti. Jeden z nich si s  ob-
divem prohlíží velký Boeing 747 a povídá druhému: 
"Nedovedu pochopit, jak m ůžou teroristi tak velké 
letadlo unést." "Ty vole," říká druhý, "to se neunáší 
na zemi, ale ve vzduchu, když je to letadlo takhle ma-
linký!" 
 
☺☺☺☺Jde blondýna se psem po ulici, potká je policajt a 
povídá: "Ten pes nemá košík.""Ale my nejdeme na-
kupovat...." povídá blondýnka. 
 
☺☺☺☺Paní Kalianková se ptá Pepy: "Kam jsi dal t ěch 200 
korun, co jsi dostal na nákup?" "Jednomu staršímu 
muži." "Odkdy jsi takový lidumil? Co vlastn ě ten 
chlap d ělal?" " Čepoval pivo!" 
 
☺☺☺☺Mami, jestli mi nedáš peníze na zmrzlinu, tak ti v 
autobuse budu říkat babi čko!  
 
☺☺☺☺ A ty pracuješ jako co?  Krajinný designér.???  No,  
jezdím s buldozerem.  
 
☺☺☺☺Děda vidí, jak mu cikáni kradou brambory. Volá na 
policii, ale tam mu  sd ělí,že nemají hlídková auta. Za 
pět minut zazvoní znovu:Už nemusíte jezdit, já jsem 
je všechny post řílel. Za pět minut jsou policajti s n ě-
kolika auty u n ěj, nic nevidí: D ědo, vy jste říkal, že 

jste všechny post řílel? Ale vy jste říkali, že nemáte 
žádná hlídková auta!  
 
☺☺☺☺Muž na zaoceánském parníku se ptá kapitá-
na:Prosím Vás, takové klidné po časí, pro č se celou 
noc naše lo ď tak kymácela? Kapitán:"Na p řídi je uby-
tován novomanželský pár." 
 
☺☺☺☺ Příručka etikety: Vidli čka se čty řmi zuby je na p ří-
lohu. Vidli čka se t řemi zuby, je na maso. Vidli čka se 
dvěma zuby je na rybu. Vidli čka s jedním zubem - to 
je nůž. 
 
☺☺☺☺Jak se řekne slovensky J ů a Hele? Aha a Pozri.  
 
☺☺☺☺Soudce:"M ůžete mi vysv ětlit, pro č jste zast řelil za-
jíce, když nejste členem mysliveckého svazu?" "A 
můžete mi vysv ětlit, pro č žral moje zelí, když není 
členem naší rodiny?"  
 
☺☺☺☺Opat p řejímá novice a provádí  ho klášterem. Nej-
prve mu ukáže pokoj, ve kterém bude spát. Dále mu 
ukáže knihovnu, jídelnu, kuchy ň,… Po pár krocích se 
zastaví v místnosti, která je, krom ě sudu stojícího 
uprost řed, úpln ě prázdná. Sud je uzav řený a do jeho 
boční  stěny je  vyvrtaná díra.  "A tohle je místnost, 
do které se budeš chodit uspokojovat. V ěřím, že ti 
nemusím podrobnosti vysv ětlovat. Na všechno p ři-
jdeš časem sám. M ůžeš sud používat kdykoli to na 
tebe p řijde. Kdykoli krom ě čtvrtku." Novic se  diví: 
"Pro č ne ve čtvrtek?" - "To máš službu v sudu." 
 
☺☺☺☺krátký údržbá řský : Dej mi francouzák........  Klí č, ty 
kokote! 
 
☺☺☺☺Je temný ve čer. Po h řbitov ě chodí muž, rozhlíží se, 
až přijde k jednomu z hrob ů a začne z něj odsouvat 
žulovou desku. Jeho konání vyd ěsí postarší vdovu, 
která jde práv ě kolem: "Haló, pane?! Co to d ěláte?!" 
Muž však pokra čuje dál, desku z hrobu už má z polo-
viny odsunutou. Paní k řičí: "Prosím vás, to se ned ě-
lá, nechte je odpo čívat v pokoji! Pro č to děláte?!" 
Muž odsune celou desku a z hrobu vysko čí chlape-
ček a hol čička a hned se mu radostn ě vrhnou ke kr-
ku: "Tati, tati!" Vdova mezitím vyd ěšením omdlela.  
 Muž jí pak k řísí, a když se probere, vysv ětluje jí: 
 "Co se lekáte, paní?! Šli jsme s manželkou do kina  a 
tak jsme d ěti dali na ve čer k rodi čům!" 
 
☺☺☺☺Ptá se Pepíček maminky:  'Mami, a kdybych vylezl z 
té druhé dírky, jmenoval bych se Peprdýlek?' 
 
☺☺☺☺Víš pro č má Eva a Vašek tolik prodaných CD ???? 
Protože si je d ůchodci neumí vypálit!!!!!!!

 

MOUDRÁ VĚTA: Věrná láska, sá ňkování a lov na ptáky netrvá nikdy dlouho! Norské p řísloví. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ:  Z Loužnické historie :  23.díl 
Babičko, povídej, jaké to bylo, když jsi byla malá…………Aneb jak se žilo v Loužnici 

od počátku osady do II. světové války 

Škola 
Do roku 1810 nebyla škola ani v Zásad ě. 
Kdo cht ěl umět psát a číst, musel d ěti posílat do školy do Držkova. 
Teprve roku 1810 byla z řízena v Zásad ě první škola, která byla d řevěná 
a děti z Loužnice a Brat říkova do ní chodily do roku 1866. Prvním u či-
telem zde byl Josef Rydval. V Loužnici tehdy bylo v e školním v ěku 37 
dětí. Protože d ěti v zim ě nemohly chodit do Zásady, musely si obce 
najmout pomocníky. U čilo se po 
domech, d ěti sed ěly na zemi 
nebo na peci. U čitel sám toho 
moc neum ěl a podle toho pak 
vypadaly i výsledky. V roce 1866 
byla povolena pro Brat říkov a 
Loužnici spole čná jednot řídní 
škola. Dne 25. kv ětna 1868 byl 

položen základní kámen, škola byla postavena mezi o běma obcemi a takto 
sloužila do roku 1898. Prvním u čitelem byl Št ěpán Kotek. V roce 1904 byla 
podpálena a již nikdy neopravena. V roce 1878 byla rozší řena na dvout řídní a roku 1886 na trojt řídní. T řetí třída byla 
umístěna v Loužnici čp. 55.  Desetiletým vytrvalým bojem se ob čanům loužnickým poda řilo domoci si vlastní školy a 
roku 1898 byla odevzdána svému ú čelu. Budova byla postavena podle plán ů stavitele Vodse ďálka a stavbu provád ěl 
stavitel Fišer ze Železného Brodu. Prvním u čitelem byl Jan Hlavá ček, proti n ěmu někte ří občané zvedli odpor, proto-
že nechtěli, aby byl u čitelem jejich d ětí, ale bez úsp ěchu. Pan u čitel Hlavá ček se zasloužil o to, že se Loužnice do-
mohla samostatné, p ěkné školní budovy. Úsp ěchy lze p řičíst veškerému obyvatelstvu, ale obzvlášt ě pánům Josefu 
Čílovi, Jáchymu Linkovi a Josefu Krupkovi, kte ří několikrát byli u zemské školní rady a zasloužili se o rychlé a p říz-
nivé vy řízení podaných žádostí. Po válce (I. sv ětové 1918) byl ustanoven správcem a t řídním u čitelem Alois Ludvík. 
V roce 1914, když vypukla I. sv ětová válka, nastala velká bída, protože byla zastav ena sklá řská výroba a muži byli 
odvedeni na vojnu. Aby se tomuto stavu odpomohlo, b yl zřízen polévkový ústav pro školní d ěti. Správa školy se ob-
rátila s prosbou o pomoc na místní spolky, školní r adu a okresní školní ra-
du, což vyneslo 200 K č. Vařilo se u školnice Marie Prochové 4x týdn ě po 5 
měsíců, od 1. prosince 1914 do 30. dubna 1915. Cena jedné  porce byla 14 
halířů a později 16 halí řů. Z nařízení tehdejších c. k. ú řadů se musely na 
školách vyv ěsit prapory v barvách rakouských i říšských ( černá-žlutá), ve 
dnech vít ězství rakouské nebo n ěmecké armády, nebo když m ěl monarcha 
narozeniny. A u čitelé museli d ětem vykládat význam takovéto události, ale 
hlavn ě jim vtloukali do hlav lásku k Rakouské říši a starému císa ři. Prapory 
byly vyv ěšeny v prvním roce války na školní budov ě a v následujících 
dnech: 5. prosince 1914 – dobytí B ělehradu, 26. kv ětna – dobytí Lvova, 7. 
srpna 1915 – dobytí Varšavy a 30. srpna dobytí Bres tu Litevského. Ra-
kousko zapojilo do svých vále čných služeb nejen vojíny, ale i školní d ěti. Ve 
školách bylo na řízeno, že děti musely sbírat vše možné, zejména: ostruži-
nové listí, kop řivy, šípky, je řabiny, ovoce (na čaj), hadry, cupaninu, r ůzné kovy. Ve škole d ěti zhotovovaly papírové 
podešve pro vojáky, nátepní čky a jiné v ěci. Byly prodávány pohlednice s obrazem jeho veli čenstva císa ře, různé 
brože, odznaky a vyd ělané peníze se posílaly ú řadům ve prosp ěch války. V roce 1916, kv ůli nedostatku kov ů musely 
být zrekvírovány (odebrány a pozd ěji roztaveny) všechny zvony, tomuto na řízení se nevyhnul ani školní zvonek. 
Dne 9. března 1917 byli zat čeni loužni čtí učitelé Josef Midas a Alois Ludvík. D ůvodem zat čení byla jejich ú čast na 
sokolské župní sch ůze v Koš ťálově v roce 1914. Na této sch ůzi byly dány tajné instrukce, jak se mají zachovat ve vá-
lečné dob ě. Bohužel mezi nimi byl zrádce, který vše nahlásil policii. Zat čení učitelé byli dopraveni do Prahy 
k zemskému trestnímu soudu. Všichni mimo pana Midas e byli propušt ěni na svobodu. Řídící u čitel Midas byl zadr-
žen nejdéle, protože se p řiznal, že na sch ůzi byl. Po 14 dnech byl propušt ěn na svobodu, protože policejní léka ř 
uznal, že další jeho v ěznění by se podepsalo na jeho zdraví. Na základ ě vyšet ření státní policie byla na n ěj podána 
žaloba pro zlo čin proti vále čné moci státu § 327 trestního zákona a byl zbaven s vého u čitelského místa i všech p ří-
jmů. Teprve amnestie, která byla ud ělena v roce 1917, u činila konec vyšet řování a bylo mu navráceno u čitelské mís-
to. V roce 1926 byly ve škole provedeny úpravy, nov é podlahy, zd ěná příčka a jiné. Dne 7. b řezna 1930 se konala 
slavnostní sch ůze obecního zastupitelstva na oslavu 80. narozenin prezidenta T. G. Masaryka. Slavnostní proslov 
měl starosta obce řídící u čitel Alois Ludvík. V této sch ůzi bylo usneseno, aby v pr ůčelí školy vedle desky padlým vo-
jínům byla zasazena i deska na pam ěť 80. narozenin pana presidenta. Správce školy řídící učitel A. Ludvík, u čitelka 
Věra Macounová a u čitelka ru čních prací Antonie Ludvíková – Fetterová, kte ří učili po celý rok 1930.  Pokračování p říš-
tě….. 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ © Jana Matěásková  
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POVÍDKA 
Moje Vánoce 

Tak na tento čas se už od svého d ětství velmi 
těším. Jako malá holka jsem milovala tu nád-
hernou a tajuplnou v ůni, která se naším domem 
rozlévala již od za čátku prosince. Babi čka zača-
la péct cukroví, každý den jeden či dva druhy, 
aby se správn ě rozleželo do Št ědrého dne, kaž-
dý druh m ěl svou krabici a byl uložen na veran-
du, která se v zim ě neobývala. Veranda byla 
zamčená, tak jsme jako d ěti chodily cukrový 
mlsat tajn ě. Před Štědrým dnem jsme jeli 
s dědou koupit kapra a já bedliv ě pozorovala 
babiččiny hbité ruce, které dokázaly celého 
kapra vykostit a naporcovat a než byl kapr po-
kapán citronovou š ťávou a uložen v ledni čce, 
tak na sporáku von ěl vývar z jeho kostí na po-
lévku. To už, ale za čala doba tajemna, d ědova 
pracovna se zamkla a všichni dosp ělí tajupln ě 
chodili s taškami a koši a byt zaplavila v ůně 
jehli čí. Na Štědrý den dopoledne maminka, teta 
a babička pekly hubník k ob ědu a chystaly 
slavnostní ve čeři. Když bylo hodn ě sněhu, tak 
mi d ěti jsme celý den sá ňkovaly. A ta v ůně do-
mu, když jsme celý mok ří a zmrzlý p řišly dom ů, 
to už d ěda na chodb ě zapálil františka a ješt ě 
dnes tu v ůni cítím, když si na to vzpomenu.  
Když se setm ělo, děda s námi chodil kolem 
oken a vyhlíželi jsme první hv ězdu a And ělíčky, 

kte ří ten den m ěli napilno, to byl čas pro mého 
tátu, který na strom na zahrad ě navěsil prskav-
ky a zapálil je. 
A to nap ětí u ve čeře, kdy už kone čně všichni 
dojedí a d ěda půjde jakoby nic na záchod, pro-
tože v tom okamžiku jist ě uslyšíme zvone-
ček……… 
A tak když se mi narodily d ěti snažila jsem se, 
abych se od babi čky nau čila vše. Kapra si vy-
kos ťují sama a polévku taky umím jako babi č-
ka, jen bramborový salát si d ělá manžel sám, 
aby ho m ěl jako, když byl on dít ě. Cukroví ne-
peču, to skv ěle zvládá moje maminka a teta, 
které se to nau čily od babi čky.  
Ale o co se hlavn ě snažím, abychom si ten 
krásný tajuplný čas užili všichni v klidu a poho-
dě. A jednou z našich nových tradic je, že po 
obědě na Štědrý den, uva říme do termosky sva-
řák, dětem horkou čokoládu a vyrazíme 
s kamarádkou a její rodinou na procházku ko-
lem naší vesnice. A je skv ělé, že se k nám p ři-
dávají další a se všemi, které potkáme, si po-
přejeme krásné svátky. Nebo jdeme na koupa-
lišt ě bruslit, ale to jen v p řípadě mrazů, jinak d ě-
ti zapalují, cestou u k řížku a na h řbitov ě, svíčky 
a prskavky a tak jim čas čekání na Ježíška rych-
leji ub ěhne.    
V dnešní dob ě babička a děda, už bohužel 
nejsou mezi námi, já mám dv ě děti pubertálního 
věku, ale jsem ráda, že mohly zažít ty krásné – 
moje – vánoce s babi čkou a d ědou.   
Přesto doufám, že se nau čily, že Vánoce nejsou 
jen shon, gruntování, pe čení, va ření, utrácení 
spousty pen ěz, ale že jsou o pohod ě, tajemnu a 
klidu. 
A tak se docela t ěším až jednou v daleké bu-
doucnosti (bohužel to asi rychle ute če) budu i 
já babi čkou, která dokáže vykouzlit tu správnou 
atmosféru VÁNOC. 
Přeji vše krásné, klidné a hlavn ě pohodové Vá-
noce. 
Jana Matěásková – Loužnice 

 
 
POKUD MÁTE TAKÉ NĚJAKÉ VZPOMÍNKY, NAPIŠTE MI JE A BUDE SKVĚLÉ, KDYŽ SE S NIMI PODĚ-
LÍTE I S OSTATNÍMI. JANA 
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Změny jízdních řádů ČSAD Jablonec nad Nisou a.s. od 14. prosince 2008 
Neděle 14. prosince 2008 je termínem celostátní zm ěny jízdních řádů. K tomuto datu dochází i ke zm ěnám v jízdních 
řádech linek ČSAD Jablonec nad Nisou a.s. Jízdní řády jsou k dispozici na www.csadjbc.cz. Na tomto we bu bude 
možné stáhnout také aplikaci jízdních řádů do mobilního telefonu. Stejn ě jako v minulých letech bude v prodeji bro-
žura s jízdními řády, k dispozici bude od 8. prosince. 
Změny v linkovém vedení: 

• spoje z linky 530150 jsou p řevedeny na linku 530031 
• spoje jedoucí jen v úseku Jablonec-Tanvald jsou z l inky 530031 p řevedeny na linku 530020 
• na linku 530130 jsou p řevedeny spoje Tanvald-Plavy z linky 530120 a spoje Tanvald-Desná z ostatních linek 
• linka 530200 má nové číslo 530145 
• spoje z linky 530250 jsou p řesunuty na linky 530010 a 530190 
• spojení z Jablonce n. N. do Prahy (dosud linka 5302 01) bude nov ě: 

o linka 530190 – expresní spoje 
o linka 530191 – ostatní spoje 

Přehled nejd ůležitějších zm ěn dle jednotlivých linek (podrobn ě viz jízdní řády): 
Linka 530040 Jablonec nad Nisou – Pěnčín – Bratříkov – Železný Brod 

• nové „rychlíkové“ spoje v pracovní dny: spoj 27 v 1 2:20 z Jablonce n. N. a spoj 26 v 13:05 ze Železnéh o Brodu 
(v Žel. Brod ě, žel.st. p řípoje na vlaky všech sm ěrů) 

Linka 530050 Jablonec nad Nisou – Loužnice – Jirkov - Železný Brod 
• nedělní spoj 16 pojede v 17:40 ze Žel. Brodu, žel.st., úpravy časů v celé trase 
• nový sobotní spoj z Jablonce n.N. v 8:10 do Železné ho Brodu 
• nový sobotní spoj z Železného Brodu v 16:30 do Jabl once n.N. 

Linka 530080 Jablonec nad Nisou – Skuhrov,Huntířov – Železný Brod 
• nový spoj v sobotu i v ned ěli v 9:20 ze Žel. Brodu do Jablonce n.N. 
• nový spoj v sobotu v 15:40 z Jablonce n.N. do Želez ného Brodu 

Linka 530090 Jablonec nad Nisou – Pěnčín – Alšovice – Železný Brod 
• spoj 13 pojede o 15 min. pozd ěji (nov ě z Jablonce n.N. ve 12:45), ve 12:20 pojede nový „r ychlíkový“ spoj na 

lince 530040 
• spoj 40 (ze Žel.Brodu ve 4:50) z d ůvodu minimálního využití nepojede v ned ěli 
• spoj 56 ve 21:10 ze Žel. Brodu, žel.st. pojede i v neděli (s výjimkami o svátcích) 
• večerní spoj 33 (dosud 91) jede nov ě ve 22.25 z autobusového nádraží, z následujících z astávek o 2 min. d říve; 

ve spojích 33 a 34 bude platit b ěžný tarif PAD 
Linka 530100 Jablonec nad Nisou – Držkov – Tanvald - Jilemnice 

• sobotní spoj 19 pojede o 10 min. d říve (Jablonec n.N. odj. 10:20), nov ě bude pokra čovat v Tanvald ě na sídlišt ě 
• večerní sobotní spoj č.21 ve 20:45 z Jablonce n.N. je z d ůvodu minimálního využití zrušen  

Linka 530110 Desná – Tanvald – Zásada - Železný Brod - Semily 
• spoj 1 pojede z Tanvaldu o 15 min. pozd ěji (tj. nov ě ve 4:10), z Držkova jede p římo do Jílového mimo Zásadu, 

Loužnice, Rad čice – v t ěchto zastávkách spoj nebyl využíván 
• spoje 18 a 19 pojedou o 10 minut d říve (Železný Brod 13:40 – Horská Kamenice 13:55)  

Linka 530120 Vlastiboř – Držkov - Tanvald – Jiřetín p.B. 
• spoj 13 pojede nov ě o 5 minut d říve, tj. v 7:15 z Vlastibo ře 
• spoj 10 pojede nov ě o 5 minut d říve, tj. v 6:50 z Ji řetína p.B. 
• spoj 17 pojede nov ě o 10 minut pozd ěji, tj. v 10:55 z Tanvaldu 

Linka 530130 Desná – Tanvald – Železný Brod 
• spoj 16 nebude veden (cestující mohou využít spoj 5 30120/13 ve shodném čase) 
• spoj 30 pojede z Tanvaldu již ve 14:05 hod. 
• víkendový spoj 32 pojede z Plav ů až v 7:20 (v Tanvald ě přípoj sm ěr Harrachov, v sobotu p řípoje sm ěr Tanvald 

sídlišt ě, směr Jilemnice, v sezón ě též přípoj sm ěr Jelenia Góra) 
• sobotní spoj 33 (v 17:30 z Desné) a ned ělní spoj 35 (v 17:50 z Tanvaldu) jsou z d ůvodu minimálního využití 

zrušeny, v úseku Tanvald-Plavy v sobotu a v ned ěli nov ě pojede spoj 35 (z Tanvaldu v 19:10, p řípoj od Harra-
chova i od Jilemnice) nové spoje na lince 530130 v pracovní dny: 
o spoj 40 (Plavy 8:05 – Tanvald, žel.st. 8:16) – v Pl avech p řestup z autobusu od Jilemnice, v Tanvald ě, 

žel.st. p řestup na vlaky  
o spoj 41 - z Tanvaldu, žel.st. v 8:17 do Plav ů 
o spoj 42 – z Plav ů v 8:45 do Tanvaldu – dále pokra čuje sm ěr sídlišt ě; v Tanvald ě, aut.st. má p řípoje spoje 

směr Jablonec n.N. i Harrachov 
o spoj 45 – z Tanvaldu v 10:45 do Plav ů (přípoj od Jablonce n.N.) 
o spoj 46 – z Plav ů v 10:55 do Tanvaldu (v Tanvald ě,aut.st. p řípoj sm ěr Jablonec n.N.) 

Linka 530180 Železný Brod – Koberovy – Prosíčka – Malá Skála 
• spoj 8 pojede z Prosí čky o 15 min. d říve, tj. v 10:55  
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Linka 530190 Jablonec nad Nisou – Praha (EXPRESNÍ SPOJE) 

• na této lince jsou vy členěny expresní spoje z linky 530201  
• na všech spojích výhodné cenové nabídky (zpáte ční jízdenky)  
• na většin ě spoj ů doplňkové služby  
• rozšířená nabídka spoj ů, podrobn ě viz samostatný informa ční materiál  

Linka 530191 Jablonec nad Nisou – Turnov - Mladá Boleslav – Praha 
• expresní spoje z p ůvodní linky 530201 jsou p řevedeny na samostatnou linku 530190 
• na této lince jsou zastávkové spoje z p ůvodní linky 530201 s t ěmito odchylkami: 

o spoj 1 (z Jablonce n.N. ve 4:00) nebude veden 
o spoj v 5:40 z Jablonce n.N. a spoj v 8:15 z Prahy z kráceny v pracovní dny na Černý Most 
o spoje jedoucí z Prahy, Florence jedou o 5 min. d říve, na Černém Most ě zajíždějí na stanovišt ě č.7 
o spoj 23 pojede o 40 min. pozd ěji (nov ě z Jablonce n.N. v 17:25) 
o v pracovní dny a v sobotu nov ě pojede zastávkový spoj v 15:30 z Jablonce n.N. 

Linka 530201 Jablonec nad Nisou – Mladá Boleslav – Praha  
• nahrazena linkami 530190 (expresní spoje) a 530191 (zastávkové spoje) 

Linka 530202 Jablonec n.N. – Liberec – Hradec Králové – Brno 
• z důvodu stále rostoucí intenzity silni čního provozu a nutnosti zachovat pracovní režim řidičů v souladu 

s platnou legislativou jedou spoje 1 a 5  mimo Libe rec; spojení z Liberce je zajišt ěno p řípojnými spoji do Hod-
kovic nad Mohelkou (540030/3 a 530202/15) 

• spoj 3 (v 7:30 z Liberce) nebude veden, částečnou náhradou bude spoj 670056/2 
• spoj 4 (ve 12:00 z Hradce Králové) nebude veden, částečnou náhradou bude spoj 670056/3  
• spoje 1, 5, 16 a 10 zastavují v Hodkovicích nad Moh elkou (ve sm ěru z Brna jen pro výstup)  

Linka 530204 Jablonec n.N. – Liberec – Děčín – Ústí n.L. - Most 
Z důvodu minimálního využití a soub ěhu s jinou dotovanou na území Ústeckého kraje dochá zí k těmto zm ěnám: 

• páteční spoje (11:40 z Jablonce n.N., v 15:00 z Ústí n.L .) jsou beze zm ěn 
• ostatní spoje v pracovní dny: 

o spoj 11 v 5:35 z Jablonce n.N. do D ěčína  
o spoj 13 ve 14:40 z Jablonce n.N. do České Kamenice  
o spoj 12 v 7:45 z D ěčína do Jablonce n.N. 
o spoj 14 v 16:40 z České Kamenice do Jablonce n.N. 
Časové polohy spoj ů jsou voleny tak, aby byly p řípoje v D ěčíně či v České Kamenici zajišt ěny p řípoje od a ke 
spoj ům ostatních dopravc ů. v sobotu nebude linka provozována 

• nedělní spoje: 
o spoj 15 ve 14:40 z Jablonce n.N. do Nového Boru 
o spoj 16 v 16:40 z Nového Boru do Jablonce n.N. (v N ovém Boru p řípoj od České Kamenice spojem 36 

linky 500201) 
Linka 670027 Harrachov – Tanvald – Turnov – Praha 

•  v pracovní dny jsou spoje v Praze zkráceny na Černý Most 
• páteční spoj 3 je z d ůvodu minimálního využití zrušen (lze využít spoj 6 linky 167106). ned ělní spoj 6 nov ě po-

jede v 19:10 z Prahy, Černého Mostu a bude ukon čen v Železném Brod ě, žel.st. (možný p řestup na vlak sm ěr 
Tanvald) 

Linka 540701 Liberec – Jablonec n.N. - Tanvald – Jilemnice – Trutnov - Náchod 
Na této lince nov ě vložena zastávka Lu čany n.Nisou,Blaník. 

Z důvodu zm ěny financování této linky ze strany objednavatele b ude provoz zajišt ěn následovn ě: 
• sobotní provoz: 

o spoj 3 z Liberce v 6:45, z Jablonce n.N. v 7:10, ko nčit bude ve Vrchlabí (v zastávkách po trase výhodné 
přípoje na navazující spoje do Krkonoš) 

o spoj 4 v 9:50 z Vrchlabí do Jablonce n.N.  
o spoj 11 Tanvald 16:35 – Jablonec n.J. – Hraba čov – Jilemnice 17:30 
o spoj 12 Jilemnice 18:10 – Hraba čov – Jablonec n.J. – Tanvald 19:05 

• nedělní provoz (odchylky v období státních svátk ů – viz jízdní řád): 
o spoj 5 ve 12:00 z Jablonce n.N. do Trutnova 
o spoj 2 v 15:00 z Trutnova do Liberce 
o spoj 11 Tanvald 16:35 – Jablonec n.J. – Hraba čov – Jilemnice 17:30 
o spoj 12 Jilemnice 18:10 – Hraba čov – Jablonec n.J. – Tanvald 19:05 (v Tanvald ě přípoj spojem 22 linky 

530030 do Jablonce n.N.) 
Linka Jablonec nad Nisou – Tanvald – Harrachov – Jelenia Góra 

• sobotní provoz linky bude zahájen na za čátku dubna a ukon čen p řed váno čními svátky (v roce 2009 tedy od 
4.4. do 19.12.) jízdní řád bude zve řejněn včas před zahájením provozu 

• připravujeme i rozší ření o sezónní „turistické“ spoje do Szklarske Poreb y  
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ČSAD Jablonec nad Nisou a.s., provoz PAD 
 
 
 

 
 
Vzorková prodejna  

Železný Brod  
Zdeněk Jelínek, Zásada č. p. 188, 

 zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,  
mob.605 811 761, 

NOVĚ OTEVŘENO OD 30. 6. 2008 
NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol 

PRODÁVÁME ! 
BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU 

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové 
OBKLADY A DLAŽBY RAKO mnoho vzorků na prodejně 

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů 
DVEŘE vzorky na prodejně 

KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně 
PODHLEDOVÉ STROPNICE  zn, OWA 

PRACOVNÍ DROGERIE 
OBJEDNANÉ ZBOŽÍ S DOVOZEM AŽ DOMŮ DLE DOMLUVY 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,  

u čerpací stanice Benzina 
 

 


